
 

 

 

  
  

 

1 

 

29487/2025, ΦΕΚ-2743/Β/03.06.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

29487/2025, ΦΕΚ-2743/Β/03.06.2025 

Αντικατάσταση της υπ'αρ. 14893/16.02.2024 υπουργικής απόφασης «Καθορισμός 

δεδομένων που θα διατίθενται από το Εθνικό Μητρώο Ζώων Συντροφιάς (ΕΜΖΣ) στον 

Κόμβο Παρακολούθησης Επιδόσεων Τοπικής Αυτοδιοίκησης του ν. 5056/2023» (Β' 

1193). 

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ - ΨΗΦΙΑΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ 

Έχοντας υπόψη: 

1.Τις διατάξεις: 

1)Της παρ. 5 του άρθρου 33 του ν. 5056/2023 «Αναμόρφωση του συστήματος 

διακυβέρνησης Οργανισμών Τοπικής Αυτοδιοίκησης α' και β' βαθμού, κατάργηση νομικών 

προσώπων δημοσίου δικαίου δήμων, παρακολούθηση επιδόσεων τοπικής αυτοδιοίκησης 

οικονομική και διοικητική διαχείριση οργανισμών τοπικής αυτοδιοίκησης, ευζωία των ζώων 

συντροφιάς, κατασκευή και αναβάθμιση λειτουργούντων χερσαίων συνοριακών σταθμών και 

λοιπές διατάξεις του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α' 163), 

2)του άρθρου 47 του ν. 4623/2019 «Ρυθμίσεις του Υπουργείου Εσωτερικών, διατάξεις για 

την ψηφιακή διακυβέρνηση, συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλα επείγοντα ζητήματα» (Α' 

134), 

3)του άρθρου 4 του ν. 4830/2021 «Νέο πλαίσιο για την ευζωία των ζώων συντροφιάς 

Πρόγραμμα ΆΡΓΟΣ" και λοιπές διατάξεις» (Α'169), 

4)των άρθρων 1 και 3 του ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοίκησης και της 

Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα Καλλικράτης» (Α'87), 

5)του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα 

(π.δ. 63/2005, Α' 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρθρου 119 του ν. 

4622/2019 (Α' 133), 

6)του π.δ. 141/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Εσωτερικών» (Α'180), 

7)του π.δ. 40/2020 «Οργανισμός του Υπουργείου Ψηφιακής Διακυβέρνησης» (Α'85), 

8)του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων και 

καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων» (Α' 119), 

9)του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών 

Γραμματειών/Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων» (Α' 123), 

10)του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών 

Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - 

Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α' 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α' 139), 

11)του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

131), 



 

 

 

  
  

 

2 

 

29487/2025, ΦΕΚ-2743/Β/03.06.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

12)του π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α' 

91), 

13)της υπ' αρ. 948/19.06.2024 κοινής απόφασης του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Εσωτερικών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Εσωτερικών, Βασίλειο-Πέτρο 

Σπανάκη» (Β' 3716), 

14)της υπ' αρ. 85277/2024 απόφασης του Υπουργού Εσωτερικών «Καθορισμός του 

περιεχομένου, της συχνότητας και του χρόνου έναρξης υποβολής των στοιχείων των Ο.Τ.Α. 

και των νομικών τους προσώπων στον Κόμβο Παρακολούθησης Επιδόσεων Τοπικής 

Αυτοδιοίκησης deiktesOTA.gov.gr του Υπουργείου Εσωτερικών, καθώς και του 

περιεχομένου, του υπολογισμού και του χρόνου δημοσίευσης των δεικτών μέτρησης και 

αξιολόγησης των επιδόσεων αυτών» (Β'7203). 

2.Την υπό στοιχεία ΓΔΟΤΑΑΠ/2025/93 εισήγηση της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών 

Τοπικής Αυτοδιοίκησης και Αναπτυξιακής Πολιτικής του Υπουργείου Εσωτερικών σύμφωνα 

με την οποία δεν προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού, ούτε 

σε βάρος των προϋπολογισμών των Ο.Τ.Α και των νομικών προσώπων. 

3.Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφορούν σε διοικητική διαδικασία για την 

οποία υπάρχει υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ - ΜΙΤΟΣ, αποφασίζουμε: 

Την αντικατάσταση της υπ' αρ. 14893/16.02.2024 (Β' 1193) υπουργικής απόφασης σχετικά 

με τον καθορισμό των δεδομένων που θα διατίθενται από το Εθνικό Μητρώο Ζώων 

Συντροφιάς (ΕΜΖΣ) στον Κόμβο Παρακολούθησης Επιδόσεων Τοπικής Αυτοδιοίκησης του 

ν. 5056/2023, ως εξής: 

Άρθρο 1 

Καθορισμός δεδομένων και χρόνου διάθεσης αυτών 

1.1.Για τις ανάγκες του Κόμβου Παρακολούθησης Επιδόσεων Τοπικής Αυτοδιοίκησης 

(εφεξής Κόμβος Επιδόσεων) του Υπουργείου Εσωτερικών θα λαμβάνονται από το «Εθνικό 

Μητρώο Ζώων Συντροφιάς (ΕΜΖΣ)» του άρθρου 4 του ν. 4830/2021, τα κάτωθι στοιχεία 

ανά δήμο με βάση τον Αριθμό Φορολογικού Μητρώου (ΑΦΜ) αυτού: 

1.Πλήθος αδέσποτων σκύλων και γατών που ανήκουν στον δήμο στο τέλος της περιόδου 

αναφοράς. 

2.Πλήθος πραγματοποιημένων στειρώσεων σε αδέσποτους σκύλους και γάτες που ανήκουν 

στον δήμο κατά τη διάρκεια της περιόδου αναφοράς. 

3.Πλήθος αδέσποτων στειρωμένων σκύλων και γατών που ανήκουν στον δήμο στο τέλος της 

περιόδου αναφοράς. 

4.Πλήθος πραγματοποιημένων υιοθεσιών αδέσποτων σκύλων και γατών του δήμου κατά την 

διάρκεια της περιόδου αναφοράς. 

5.Πλήθος πραγματοποιημένων αναδοχών αδέσποτων σκύλων και γατών του δήμου κατά την 

διάρκεια της περιόδου αναφοράς. 



 

 

 

  
  

 

3 

 

29487/2025, ΦΕΚ-2743/Β/03.06.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

6.Ένδειξη «ΝΑΙ» εάν έχει υποβληθεί επιχειρησιακό πρόγραμμα για διαχείριση αδέσποτων 

ζώων για το έτος αναφοράς. 

7.Ένδειξη «ΝΑΙ» εάν έχει συγκροτηθεί πενταμελής επιτροπή παρακολούθησης του 

επιχειρησιακού προγράμματος του στοιχείου 6. 

8.Ένδειξη «ΝΑΙ» εάν έχει συγκροτηθεί η ειδική επιστημονική επιτροπή (τριμελής) του 

επιχειρησιακού προγράμματος του στοιχείου 6. 

9.Αριθμός και ημερομηνία απόφασης δημοτικής επιτροπής για της περιοχές 

επανατοποθέτησης των αδέσποτων ζώων συντροφιάς, με έτος απόφασης μικρότερο ή ίσο με 

το έτος αναφοράς. 

10.Αριθμός και ημερομηνία απόφασης δημοτικού συμβουλίου για παροχή κινήτρων για τη 

σήμανση, τη στείρωση, την καταχώριση και την υιοθεσία σκύλων και γατών με έτος 

απόφασης μικρότερο ή ίσο με το έτος αναφοράς. 

11.Αριθμός και ημερομηνία απόφασης δημοτικού συμβουλίου για την εξειδίκευση των 

κατηγοριών των ευάλωτων και των ειδικών ομάδων πληθυσμού και των κριτηρίων για τη 

δωρεάν σήμανση, καταγραφή στο ΕΜΖΣ, στείρωση και εμβολιασμό των ζώων συντροφιάς 

(γατών και σκύλων) με έτος απόφασης μικρότερο ή ίσο με το έτος αναφοράς. 

12.Αριθμός και ημερομηνία απόφασης δημοτικού συμβουλίου για την επιβάρυνση του 

ιδιοκτήτη που παραδίδει ζώο συντροφιάς στο δήμο ή τη μείωση του ποσού, ειδικά για 

ευπαθείς ομάδες με έτος απόφασης μικρότερο ή ίσο με το έτος αναφοράς. 

13.Αριθμός και ημερομηνία απόφασης δημοτικού συμβουλίου για τους όρους λειτουργίας 

των περιφραγμένων πάρκα σκύλων με έτος απόφασης μικρότερο ή ίσο με το έτος αναφοράς. 

14.Ένδειξη «ΝΑΙ» εάν είχε συσταθεί μονάδα διαχείρισης αδέσποτων ζώων μέχρι το τέλος 

της περιόδου αναφοράς. 

15.Ένδειξη «ΝΑΙ» εάν είχε οριστεί υπεύθυνος για θέματα ζώων συντροφιάς στο τέλος της 

περιόδου αναφοράς. 

16.Ένδειξη «ΝΑΙ» εάν έχει εκδοθεί απόφασης δημοτικής επιτροπής για τις περιοχές 

επανατοποθέτησης των αδέσποτων ζώων συντροφιάς, με έτος απόφασης μικρότερο ή ίσο με 

το έτος αναφοράς. 

17.Πλήθος δημοτικών και διαδημοτικών καταφυγίων ζώων συντροφιάς εγγεγραμμένων στο 

ΕΜΖΣ μέχρι το τέλος της περιόδου αναφοράς. 

18.Δυναμικότητα δημοτικών και διαδημοτικών καταφυγίων ζώων συντροφιάς του στοιχείου 

17. 

1.2.Τα στοιχεία 1, 2, 3, 4 και 5 θα διατίθενται στον Κόμβο Επιδόσεων, σε εξαμηνιαία βάση, 

εντός τριάντα (30) ημερών από τη λήξη του εξαμήνου και σε ετήσια βάση, εντός τριάντα (30) 

ημερών από τη λήξη του έτους. Τα υπόλοιπα στοιχεία θα διατίθενται στον Κόμβο Επιδόσεων 

σε ετήσια βάση, εντός τριάντα (30) ημερών από τη λήξη του έτους. 



 

 

 

  
  

 

4 

 

29487/2025, ΦΕΚ-2743/Β/03.06.2025 

 

 

 

  

 

www.mydocman.gr 

1.3.Η διάθεση των στοιχείων θα πραγματοποιείται μέσω διεπαφής ή με τη χρήση 

εναλλακτικών τεχνολογικών μεθόδων, όπως εργαλεία επιχειρηματικής ευφυΐας. Σε 

περίπτωση που δεν είναι δυνατή η διαβίβαση μέσω διεπαφής ή άλλου αυτοματοποιημένου 

τρόπου, τα στοιχεία θα διαβιβάζονται με ασφαλή διαδικασία με τη χρήση ηλεκτρονικών 

αρχείων. 

Άρθρο 2 

Μεταβατική διάταξη 

2.1. Η πρώτη αποστολή στοιχείων θα αφορά το έτος 2024 και θα περιλαμβάνει τα στοιχεία 1, 

2, 3, 4, 5, 6, 17 και 18 του άρθρου 1. Τα εν λόγω στοιχεία θα διατεθούν στον Κόμβο 

Επιδόσεων μέσω διεπαφής ή με τη χρήση εναλλακτικών τεχνολογικών μεθόδων, όπως 

εργαλεία επιχειρηματικής ευφυΐας, εντός τριάντα (30) ημερών από τη δημοσίευση της 

παρούσας απόφασης σύμφωνα με τα τηρούμενα στοιχεία στο ΕΜΖΣ και στην Ειδική 

Γραμματεία Ζώων Συντροφιάς του Υπουργείου Εσωτερικών Σε περίπτωση που δεν είναι 

δυνατή η διαβίβαση μέσω διεπαφής ή άλλου αυτοματοποιημένου τρόπου, τα στοιχεία θα 

διαβιβάζονται με ασφαλή διαδικασία με τη χρήση ηλεκτρονικών αρχείων. 

Άρθρο 3  

Έναρξη ισχύος 

Η παρούσα ισχύει από τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

Αθήνα, 27 Μαΐου 2025 


